
COMUNITA’ MONTANA DEL MONTE ACUTO 
   

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  
 

 

Numero  46   Del  14-10-2019 

 

 

 

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE 

COMUNALI NELL'AGRO DI MONTI. APPROVAZIONE DEL 

PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO ED ECONOMICA AI SENSI 

DELLART.23 COMMA 5° DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II.CUP: 

I36G19000120004  CIG: Z3D2995CB0 

 

 

 

Il giorno  quattordici del mese di ottobre   duemiladiciannove alle ore 09:00 , nei locali della 

Comunità Montana  in Comune di  Monti, si è riunita la Giunta Esecutiva della Comunità 

Montana del Monte Acuto, presieduta dal Assessore  LEDDA FRANCESCO , Sindaco del 

Comune di Alà dei Sardi, nella sua qualità di Vice Presidente, e con l’intervento dei Sigg Assessori: 
  

NIEDDU ANDREA A Presidente  

LEDDA FRANCESCO P Vice Presidente  

FERRERI ANGELA P Assessore  

MUTZU EMANUELE ANTONIO P Assessore  

mura michele raimondo P Assessore  

 

 

Con l’assistenza del Vice  Segretario Dott.Pietro Sircana 

 

Constata la legalità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, il Vice Presidente dichiara 

aperta la seduta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.46 del 14-10-2019 Comunita' Montana del Monte Acuto Pag. 2 

 

 

 

 

 

LA GIUNTA 

 

Visto  il Bilancio di previsione 2019 – 2021, approvato con Deliberazione dell’Assemblea dei 

Sindaci n.4 del 05/03/2018, esecutiva ai sensi di legge, che prevede risorse da destinare alla 

manutenzione e sistemazione della viabilità rurale in Comune di Monti in Località “SOS 

SAMBINZOS” per un importo di € 109.000,00; 

 

Considerato che con Deliberazione della Giunta Comunale di Monti  n. 43 del 20.04.2017 viene 

proposto un quadro finanziario per il suddetto intervento per l’importo complessivo di € 109.000,00 

individuando il Geom. Sandro Pudda quale Tecnico da indicare alla Comunità Montana per la 

nomina del Responsabile del Procedimento dell’intervento in parola; 

 

Vista la precedente determinazione n. 57 del 03.05.2017 con la quale è stato nominato 

Responsabile del Procedimento, per l’intervento di cui sopra, il Geom. Sandro Pudda dipendente del 

Comune di Monti; 

  

Richiamata la determinazione n.105 del 10/07/2017 con la quale si affidava ai sensi dell’art.31 

comma 8° e art.36 comma 2° lett. a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., al Dott. Ing. Guido Murrighile, 

C.F. MRRGDU76C12G015B -  P. Iva 02171430909, con studio professionale in Olbia (SS) in Via 

Agrigento n.40/B, iscritto all’ordine degli Ingegneri della Provincia di Sassari al n.1162, l’incarico 

per la progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva, esecutiva, direzione dei lavori, 

misura e contabilità e liquidazione e coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione dei lavori ai sensi del D.lgs. 81/2008 e s.m.i. dei lavori di Manutenzione di strada rurale 

località Sos Sambinzos in Comune di Monti; 

 

Che con delibera della Comunità Montana del Monte Acuto n.37 del 06/11/2017 è stato approvato 

il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di “Manutenzione di strada rurale località 

Sos Sambinzos in Comune di Monti” dell’importo complessivo di €.109.000,00;  

 

Che con delibera della Comunità Montana del Monte Acuto n.41 del 25/07/2018 è stato approvato 

il progetto definitivo dei lavori di “Manutenzione di strada rurale località Sos Sambinzos in 

Comune di Monti” dell’importo complessivo di €.109.000,00;  

 

Che con delibera della Comunità Montana del Monte Acuto n.42 del 25/07/2018 è stato approvato 

il progetto esecutivo dei lavori di “Manutenzione di strada rurale località Sos Sambinzos in Comune 

di Monti” dell’importo complessivo di €.109.000,00; 

 

Richiamata altresì la determinazione n.181 del 18/10/2018 con la quale si aggiudicavano in via 

definitiva i lavori di “Manutenzione di strada rurale località Sos Sambinzos in Comune di Monti” 

alla ditta SPEZZIGA PAOLO con sede in Via Cavallotti, 1 – 07039 – Valledoria (SS), per un 

importo pari ad €.56.043,64 oneri della sicurezza compresi (Iva esclusa);  

  

Visto il contratto all’uopo stipulato tra la Comunità Montana del Monte Acuto e l’impresa Spezziga 

Paolo in data 28/11/2018 Rep. n.02/2018 – raccolta anno 2018 – registrato presso l’Agenzia Delle 

Entrate di Olbia il 28/11/2018 al n.6276 serie 1T; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.46 del 14-10-2019 Comunita' Montana del Monte Acuto Pag. 3 

Dato atto che i lavori sono stati consegnati in data 11/03/2019 e gli stessi sono stati portati a 

termine in data 23/04/2019, giusto il verbale di fine lavori redatto dall’Ing. Guido Murrighile; 

 

Richiamata la determinazione n.80 del 13/05/2019 con la quale è stato approvato il conto finale ed 

il certificato di regolare esecuzione; 

 

Che dalla contabilità finale, risultano economie di progetto, così come si evince dal quadro 

economico a consuntivo, per un importo complessivo pari a €. 25.615,55; 

 

Vista la nota trasmessa in data 03/06/2019 Prot. n.0005259, mezzo Pec, da parte del Comune di 

Monti, con la quale chiede a questo Ente, anche con l’adozione di un proprio atto deliberativo, 

l’utilizzo delle suddette economie, per la sistemazione di ulteriori strade, rispetto a quella di Sos 

Sambinzos; 

 

Vista la delibera della Comunità Montana Monte Acuto n.31 del 10/06/2019, con la quale si prende 

atto della richiesta del Comune di Monti e si autorizza l’utilizzo delle economie derivanti dal 

quadro economico a consuntivo dei lavori di strada rurale località “Sos Sambinzos” per la 

manutenzione straordinaria delle strade rurali nel Comune di Monti; 

 

Richiamata la propria determinazione a contrarre n.105 del 24/06/2019 per l’affidamento 

dell’incarico di progettazione di fattibilità tecnico economica, definitivo ed esecutivo dei lavori di 

“Manutenzione straordinaria strade comunali nell’agro di Monti”; 

 

Dato atto che la gara sopra citata è andata deserta, per cui si è optato di affidare l’incarico di 

progettazione a personale interno del Comune di Monti, nella persona dell’Ing. Pier Paolo Raspitzu, 

Responsabile dell’Area Ambiente, Manutenzioni e Lavori Pubblici;   

 
Visto il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di "Manutenzione straordinaria strade 

comunali nell’agro di Monti” dell'importo complessivo di €.25.615,55 – redatto ai sensi dell’art. 

23 comma 5° del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dall’Ing. Pier Paolo Raspitzu, Responsabile dell’Area 

Ambiente, Manutenzioni e Lavori Pubblici del Comune di Monti;                                                                                                
 

Dato atto  che il quadro economico di progetto è il seguente: 
 

 
PROVINCIA DI SASSARI – ZONA OMOGENEA OLBIA - TEMPIO 

 

 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI NELL’AGRO DI MONTI 

 

 
Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica 

 

   A.1   Importo dei lavori a base d'asta  €.                      
20.296,21 

   A.2   Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €.                           
304,44 

   A.3   TOTALE IMPORTO DEI LAVORI E SICUREZZA  €.                      
20.600,65 

 

     B   Somme a disposizione dell'amministrazione   

   B.1   Spese tecniche comprensive di contributi previdenziali                           

   B.2   Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti e indagini   

   B.3   Allacciamento ai pubblici servizi                               

   B.4   Imprevisti  €.                             
70,74 



DELIBERA DI GIUNTA n.46 del 14-10-2019 Comunita' Montana del Monte Acuto Pag. 4 

    
B.5 

  Spese per attività di consulenza o di supporto, compresi oneri  

  R.U.P. di cui all’art.113 del D.lgs.50/2016 e ss.mm.ii.     

  
€.                           
412,01 

    
B.6 

  I.V.A. sui lavori e sicurezza  €.                        
4.532,14 

   TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   €.                        
5.014,89 

     

                                                 IMPORTO 

TOTALE PROGETTO 

 €.                      
25.615,55 

 

 
 

Ritenuto per quanto sopra esposto di approvare ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., del D.P.R. n. 

207/2010 s.m., il progetto di fattibilità tecnico ed economica dei lavori di "Manutenzione 

straordinaria strade comunali nell’agro di  Monti” dell'importo complessivo di €.25.615,55 – 

redatto ai sensi dell’art. 23 comma 5° del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dall’Ing. Pier Paolo Raspitzu, 

Responsabile del Servizio Ambiente, Manutenzioni e Lavori Pubblici nel Comune di Monti;                                                                                                

 

DELIBERA 

Di dare atto che quanto indicato in premessa, che qui si intende ripetuta e trascritta, quale parte 

integrante e sostanziale del presente atto.                                                                                                                                                                                                                                      

Di approvare ai sensi del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. e del D.P.R. n. 207/2010 s.m.., il progetto di 

fattibilità tecnico ed economica dei lavori di "Manutenzione straordinaria strade comunali 

nell’agro di Monti” dell'importo complessivo di €.25.615,55 – redatto ai sensi dell’art. 23 comma 

5° del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dall’Ing. Pier Paolo Raspitzu, Responsabile dell’Area Ambiente, 

Manutenzioni e Lavori Pubblici del Comune di Monti;                                                                                                

 

Di dare atto  che il quadro economico di progetto è il seguente: 

 
 

PROVINCIA DI SASSARI – ZONA OMOGENEA OLBIA - TEMPIO 
 

 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI NELL’AGRO DI MONTI 

 

 
Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica 

 

   A.1   Importo dei lavori a base d'asta  €.                      
20.296,21 

   A.2   Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €.                           
304,44 

   A.3   TOTALE IMPORTO DEI LAVORI E SICUREZZA  €.                      
20.600,65 

 

     B   Somme a disposizione dell'amministrazione   

   B.1   Spese tecniche comprensive di contributi previdenziali                           

   B.2   Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti e indagini   

   B.3   Allacciamento ai pubblici servizi                               

   B.4   Imprevisti  €.                             
70,74 

    
B.5 

  Spese per attività di consulenza o di supporto, compresi oneri  

  R.U.P. di cui all’art.113 del D.lgs.50/2016 e ss.mm.ii.     

  
€.                           
412,01 

    
B.6 

  I.V.A. sui lavori e sicurezza  €.                        
4.532,14 

   TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   €.                        
5.014,89 



DELIBERA DI GIUNTA n.46 del 14-10-2019 Comunita' Montana del Monte Acuto Pag. 5 

     

                                                 IMPORTO 

TOTALE PROGETTO 

 €.                      
25.615,55 

 

 

Di dare atto che l’importo totale del progetto trova adeguata copertura al Capitolo di spesa 550/4 

missione 10 titolo 1 del bilancio 2019; 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Letto ed approvato, il presente verbale viene come appresso sottoscritto 

 

IL VICE PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO 

 LEDDA FRANCESCO Dott.Pietro Sircana 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E TRASMISSIONE 

 

Il sottoscritto Segretario della Comunità Montana, certifica che: 

- La presente Deliberazione viene pubblicata per 15 giorni consecutivi sul sito istituzionale della 

Comunità Montana all’indirizzo www.monteacuto.it 

- copia della presente deliberazione viene pubblicata, con nota N.         in data            

 

Monti,                        

         IL VICE SEGRETARIO    

              Dott.Pietro Sircana 


